Retulerunt Carthaginienses, quam [206] potuere, gratiam, et admiratione virtutum eius, donec res publica salva fuit, pro dea venerati sunt [198]. Aedes in loco ubi vitam exuerat structa, ipsa Dido (sic sermone suo viraginem Poeni vocant) appellata [220].

IOANNIS FREINSHEMII

Ex *Supplemento Livianorum. T. Livii*. Ed. Antonelli, I, 1346 segg.

I Cartaginesi le restituirono il beneficio come poterono e, ammirando le sue virtù, finchè lo stato visse, la venerarono come dea. Fu costruito un tempio dove s'era uccisa, ed essa fu chiamata *Dido*, il che, nel loro linguaggio, significa *donna eroica*.

GIOVANNI FREINSHEIM

2.

De comitis Hugolini miserrimo exitu.

(Miseranda fine del conte Ugolino).

Priusquam vero [89 bis] ulterius [160] progrediar, minime [114] silentio praetereunda videntur quae varii scriptores de huius celeberrimi viri summa in humanis rebus felicitate et in iisdem suprema miseria, posteris ac memoriae [165] proderint [198]: ut etiam vel hinc rerum humanarum lubricum et pronum ad lapsum statum esse manifesto appareat [198] et omnino [103] intellegatur Deos immortales plerumque consuevisse, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos [43] pro scelere ulcisci velint, his [43] secundiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere [198].

Hugolinus sane [108] Pisis, ex nobili et pervetusta [40] familia Girardesca oriundus et guelpharum partium princeps, pugna navali infeliciter gesta apud Meloriam (MCCLXXXIV), adversa factione partim pulsa partim deterrita, eo potentiae domi apud suos pervenerat, ut ibi omnia eius nutu atque imperio regerentur [198] patriaeque dominus et re vera [80] esset, ac simul ab omnibus haberetur [198]. Opibus, generis splendore, ingenii fama, auctoritate, uxore, liberis, nepotibus,

ac denique [53] omnibus iis rebus quae inter mortales summae et praecipuae haberi solent [198] fortunatissimus et felicissimus, horumque omnium crebra commemoratione haud sane [108] mediocriter gestiebat. In convivio, ad quod sane [108] praecipuos quosque [210] ex suis intimis et familiaribus invitarat [224 bis], dum ipse suam fortunam variis sermonibus attollit et admiratur atque ita exaggerat ut sese cum felicissimis quibusque comparare non dubitet, Marcum quemdam ex suis penitioribus amicis rogavit, ecquid [36] sibi ad summam et absolutam prosperitatem deesse videretur [198]. Qui [30] statim, vel rerum humanarum, quam fluxae fallacique specie et quam volucris orbe circumagantur reputatione commotus vel fatidico spiritu afflatus, respondit, solam divini numinis iram diu abesse a tam secundis rebus non posse.

Et necesse erat tot bona in unum hominem alterius fortunae expertem congesta, ingenti aliquando excipi calamitate, sicuti etiam brevi post contigit. Nam [64] subinde eorum viribus, qui a partibus Guelphorum stabant, magis magisque consenescentibus [229, 231], Gibellini, ope atque auxilio Rogerii de Ubaldinis Pisanorum antistitis [176], Hugolino perirati [40] quod aliquot castella Lucensibus tradidisset, armis correptis, illius palatium circumstant et oppugnant, ipsumque vero [89 bis] et duos praeterea filios duosque nepotes comprehensos [6] in turrim, obseratis foribus clavibusque in Arnum flumen deiectis, includunt [198], atque ibi fame in oculis et in suo gremio carissima pignora parens moriens morientia vidit. Turris, in qua tandem extrema inedia peremptus est, nomen adhuc remanet, adeo ut etiam hac tempestate Famelica turris appelletur [198].

Qua ex re in Pisanos Dantes noster invectus, contumeliosissimos illos versus scripsit:

*Ahi, Pisa, vituperio delle genti
Del bel paese là, dove il sì suona...*

P. BIZARI

Ex Senatus populi que genuensis rerum domi forisque gestarum historiis atque annalibus, Antverpiae, 1579, pp. 1677-1678.

3.

De mirabili tolerantia et coniugali Grisildis amore.

(Mirabile pazienza e amor coniugale di Griselda).

Il Petrarca tradusse, molto liberamente, e accorciando assai il testo, la famosa novella del Decamerone (Giornata X, 10^a novella). A piè di pagina ho riportato i passi dell'originale che mi parvero utili al confronto.

Grisildis Pedemontium, Lombardiae regionis, salutiana marchionissa, femina licet nullius nobilitatis genere insignita, sed incomparabilis oboedientiae et fidei splendore decorata, quo tempore claruerit non satis constat [198]. Hanc autem [48] Valterii Salutiarum marchionis illustris coniugem fuisse constat.

Volunt igitur [61] ipsam pauperrimi hominis nomine Iannicolae filiam fuisse, quae, cum esset forma corporis satis egregia, sed morum pulchritudine atque animi adeo speciosa, ut nihil supra, magnopere placuit praedicto marchioni.

Ipsam enim genitor eius in primis parco victu et in summa semper inopia educaverat, ita ut nihil prorsus [107] molle nihilque tenerum cogitare aut contingere didicerit, sed virilis senisque animus virgineo latebat in pectore, et patris senium refovebat caritate, et pauculas eius oves pascendo, colum interim digitis atterebat [198, 229].

In hanc virginem Valterius Salutiarum marchio, cum sine uxore esset, saepe illac transiens oculos, non iuvenili lascivia, sed senili gravitate defixerat, quare ipsius virtutem eximiam supra sexum supraque aetatem acri penetraverat intuitu, unde factum est ut illam et non aliam uxorem omnino [103] habere constituerit (1).

Et ad patrem cum multo comitatu accedens illum seorsum parumper abstrahens, illi submissa voce dixit an se, filia sibi

(1) « Erano a Gualtieri buona pezza piaciuti i costumi d'una povera giovinetta che d'una villa vicina a casa sua era, earendogli bella assai, estimò che con costei dovesse poter aver vita assai consolata; e per ciò, senza più avanti cercare, costei propose di volere sposare ».

in uxorem data, generum vellet habere. Cui senex: « Nihil, inquit [219], aut velle debeo, aut nolle, nisi quod tibi placitum est, dignissime princeps, quoniam dominus meus es » (1).

Advocans deinde una cum patre Valterius marchio puellam, dixit: « Et patri tuo placet et mihi, ut uxor mea sis: credo id ipsum et tibi placere ». Cui Grisildis omni cum tremore reverenter respondit: « Ego, mi dignissime princeps et domine, tanto honore me omnino [103] indignam confiteor: at, si tua voluntas sicque mea sors est, ut tuo sub culmine ancillula perveniam, fiat voluntas tua. Ego — inquit [219] — tibi domino haec polliceor, etsi mori me iusseris, nihil umquam [97] moleste feram ». « Satis est » ille inquit, et universo astante populo illam cum omni plausu accepit uxorem et anulo pretiosissimo sollemniter sibi despondit (2).

Deductaeque [6] in palatium brevi tempore tantus divinus favor affluxit, ut non in casa pastorali, sed in aula imperatoria educata atque edocta videretur [198] et omnibus supra existimationem carissima esset. Quamobrem [33] Valterius ipse marchio, quamquam humili quidem [76], sed insigni ac [41] prospero matrimonio honestatus, summa cum pace domi extraque vivere coepit pauloque post gravida facta filiam peperit pulcherrimam, pro qua mox totam provinciam laetam nimium effecit (3).

Quam cum allactasset, Valterius, ut ipsius coniugis experiretur fidem (4), interfici [159] iussit, immo potius finxit, et

(1) « Allora Gualtieri, smontato e comandato ad ogni uom che l'aspettasse, solo se n'entrò nella povera casa, dove trovò il padre di lei, che avea nome Giannucolo, e dissegli: — Io sono venuto a sposar la Griselda, ma prima da lei voglio sapere alcuna cosa in tua presenza ».

(2) « E poi, a lei rivolto che di se medesima vergognosa e sospesa stava, le disse: — Griselda, vuolmi tu per tuo marito? — A cui ella rispose: — Signor mio, sì —. Ed egli disse: — Ed io voglio te per mia moglie —. Ed in presenza di tutti la sposò ».

(3) « Ella non fu guari con Gualtieri dimorata che ella ingravidò, ed al tempo debito partorì una fanciulla, di che Gualtieri fece gran festa ».

(4) « Ma poco appresso, entratogli un nuovo pensier nell'animo, cioè di volere con lunga esperienza e con cose intollerabili provare la pazienza di lei... ».

cuidam satelliti suo iussit illam secreto modo Bononiam ad sororem deferre videlicet [91] suam, quae illic comiti cuidam nupta fuerat eamque nomine suo traderet educandam [217] (1). Ex hac tamen filiae amissione Grisildis numquam mutati animi demonstravit indicium.

Post quattuor deinde annos etiam filium masculum peperit, forma quidem [76] corporis elegantissimum, quem etiam et post aliquod tempus ipse Valterius marchio et ipsum interfici [159] velle finxit, quem et ipsum Bononiam eodem modo sicut et filiam misit (2).

Post vero ab ortu filiae annum duodecimum, Valterius, quo acrius Grisildem experiretur, e Roma simulatas litteras apostolicas deferri [159] iussit, quibus videbatur ei a romano pontifice data esse licentia ut, pro sua sui que populi quiete et pace, aliam duceret uxorem (3). Quae res [30] cum ad notitiam Grisildis pervenissent, etsi admodum in corde tristis, inconcussa tamen animo stetit.

Illo interim tempore Valterius Bononiam nuntios misit, qui sororem rogarent, ut ad se filios adducere dignaretur: fama ex-templo ubique diffusa [220] illam Valterio in coniugium duci (4).

Dum autem [48] haec aguntur, Valterius, ut uxorem denuo retentaret, videlicet [91] ut ad doloris et pudoris summum

(1) « Un familiare, presa la fanciulla e fatto a Gualtieri sentire ciò che detto aveva la donna, meravigliandosi egli della sua costanza, lui con essa ne andò a Bologna ad una sua parente, pregandola che, senza mai dire cui figliuola si fosse, diligentemente l'allevasse e costumasse ».

(2) « Sopravvenne appresso che la donna da capo ingravidò, ed al tempo debito partorì un figliuol maschio, il che carissimo fu a Gualtieri... Dopo non molti dì Gualtieri, in quella medesima maniera che mandato aveva per la figliuola, mandò per lo figliuolo, e similmente dimostrato d'averlo fatto uccidere, a nutricar nel mandò a Bologna... ».

(3) « Non dopo molto tempo Gualtieri fece venire sue lettere contraffatte da Roma, e fece veduto a' suoi sudditi il papa per quelle aver dispensato di poter torre altra moglie e lasciar Griselda... ».

(4) « ...avea mandato a Bologna al parente suo pregandolo che gli piacesse di dovere con questa sua figliuola e col figliuolo venire a Saluzzo ed ordinare di menar bella ed onorevole compagnia con seco, e di dire a tutti che costei per sua moglie gli menasse, senza manifestare alcuna cosa ad alcuno chi ella si fosse altramente ».

adduceret, illam in publicum vocavit et, universo astante atque audiente populo, dixit: « Grisildis mea, per Deum te obsecro, tolera. Papa enim mihi praecipit ut et aliam mihi accipiam uxorem, quae iam in via est et statim adesse debet. Esto igitur forti animo et da locum ei, et tuam dotem accipiens, domum patris tui revertere ». Cui illa ingenue respondens: « Ego, mi domine et princeps, parata sum bono et aequo et pacato animo voluntatem tuam in omnibus exsequi, et novae tuae coniugi volens cedo ». Ac sic se veste praeclara exuens, anulum ipsum quo eam sibi desponderat ei restituit et sola subucula induta de omnibus rebus, in domunculam patris rediit.

Quae [30] Grisildis sapientissima mirabili aequanimitate atque humilitate toleravit, ita ut nullum in ea signum tristioris animi videretur, quippe cum [77] in mediis opibus inops semper modestia singulari et spiritu vixisset atque humilima, cumque eius filia ex Bononia Salutias appropinquasset [224 bis], pridie antequam veniret, Valterius Grisildem in veste hispida ac lacerata ad suum palatium arcessivit, et praeparandi convivii eidem curam commisit.

Venientem autem [48] puellam cum germano cum immenso apparatu, arbitrans Grisildis profecto [106] illam veram fore uxorem, cum humanissimo ac sereno vultu intranti puellae obviam ivit et « Bene venerit domina mea » inquit, atque ita tam ipsam quam reliquos comites laeta facie miraue suavitate verborum comiter suscepit [198].

Cumque videret Grisildis novam sponsam pulcherrimam atque mirae indolis praeclaram adesse, ad Valterium conversa: « Obsecro, ait, mi domine, ne hanc tenellam sponsam illis aculeis agitare velis, quibus me hactenus agitasti, ne ex tenebritudine puellari abs te per mortem tollatur » (1).

Ea quippe [77] verba et similia dicentis vultus alacritatem perpendens Valterius, ipsius tandem miseratus ac ferre et experiri eius patientiam et mirabilem tolerantiam diutius non

(1) « ...quanto posso vi priego che quelle punture, le quali all'altra che vostra fu già, deste, non diate a questa, chè appena io creda che ella le potesse sostenere, sì perchè più giovane è... ».

valens, dixit: « Grisildis mea dulcissima coniunx, nunc, nunc, mihi satis cognita est incredibilis fides tua, nec sub caelo equidem [57] quemquam esse puto, qui tantam coniugalis amoris experientiam percipere potuerit de quacumque femina, sicut ego de te. O dulcissima, o fidelissima super omnes coniunx mea! » et ita laeto stupore coniugem lacrimis perfusam amplectitur et osculatur. « Et ut, ait, mea sola uxor es semper amantissima, aliam nec umquam [97] habui, nec habere volo. Ista autem [48], quam tu meam existimas sponsam, filia tua est, hicque, qui uxoris frater credebatur, et tuus similiter est filius; en [213], quae perdita videbantur, simul omnia recepisti ».

Haec illa audiens paene prae gaudio exanimis effecta, cum lacrimis suorum pignorum in amplexus ruit, raptimque matronae alacres circumfusae, vilibus eam exuentes vestibus, suis solitis exornarunt [224 bis] vestimentis: multoque cum gaudio et plenissimo fletu dies ille celeberrimus omnibus fuit, celebrior quoque quam dies nuptiarum fuerat. Multosque per annos, ingenti cum pace et quiete atque gloria, Valterius marchio et Grisildis coniuges vixere felicissimi, videruntque filios filiorum suorum.

FRANCISCUS PETRARCA
latine expressit.

Ex opere DOMENICO MARIA MANNI, *Istoria del Decamerone...* Firenze, 1742, 603-607.

4.

Vanae imagines Cardano puero oblatae.

(Gerolamo Cardano ha, da ragazzo, delle visioni fantastiche).

Ex mandato patris quiescebam in lecto ad horam usque tertiam, et cum ante illam evigilabam, quicquid supererat ad horam usque diei consuetam in spectaculo iucundo

Mio padre voleva che stessi in letto fino alle nove. Quando mi svegliavo prima, erano per me ore, che non mi deludevano mai, deliziose. Vedevo forme evanescenti e diverse, intrec-

consumebam, nec umquam [97] vana exspectatione de illo frustratus sum. Videbam ergo [58] imagines diversas quasi corporum aeriorum (constare enim [55] videbantur ex anulis minimis quales sunt loricarum, cum tamen loricas numquam eo usque vidissem) ab imo lecti angulo dextro ascendentes per semicirculum, lente et in sinistram occidentes, ut prorsus [107] non apparerent: arcium, domorum, animalium, equorum cum equitibus, herbarum, arborum, instrumentorum musicorum, theatrorum, hominum diversorum habituum vestiumque variarum, tubicines praecipue cum tubis quasi sonantibus (nulla tamen vox aut sonus exaudiebatur) praeterea milites, populos, arva formasque corporum usque ad hanc diem mihi invisas, lucos et silvas aliaque quorum non memini, quandoque multarum rerum congeriem simul irruentium, non tamen ut se confunderent, sed ut properarent.

Erant autem [48] perspicua illa, sed non ita ut proinde esset ac [41] si non adessent, nec densa ut oculo pervia non essent. Sed ipsi circuli opaci erant, spatia prorsus [107] perspicua.

ciate di minutissimi anelli, simili a quelli dei giachi a maglia — eppure non ne avevo mai veduti, — che salivano dall'angolo destro del letto e scendevano lentamente a sinistra, fino a sparire del tutto. Erano alti palazzi, case, animali, cavalli con cavalieri, erbe, piante, strumenti musicali, teatri, uomini d'aspetto e d'abito diverso, trombettieri in atto di sonare, ma senza che s'udisse voce o suono, e soldati, e masse di gente, e campagne ed esseri a me sconosciuti, e boschi e selve e altre cose che non ricordo più. Talora era una congerie di cose che correivano, ma senza confondersi nè sovrapporsi.

Tutto era diafano, ma senza che apparisse irreali, nè era così materiale che l'occhio non potesse attraversarlo. I circoli erano opachi, gli spazi diafani.

Delectabar autem [48] non parum et spectabam intentus haec miracula, unde matertera mea semel me interrogavit an aliquid viderem. Ego, quamvis adeo puer, mecum cogitabam: si fatebor, indignabitur quicquid causam praebet huius pompae subtrahetque hoc festum. Aderant enim etiam flores varii et quadrupedia et volucres cuiuscumque generis, sed omnibus tam belle fabricatis deerat color, nam erant aëria. Itaque ego qui, nec iuvenis, nec senex mentiri solitus sum, diu steti antequam dicerem.

Tum illa: « Quid ergo, fili, tam intente respicis? ». Non memini quid responderim ipsi, existimo autem [48] nihil respondisse.

HIERONYMI CARDANI

ex *Operibus omnibus*, sumptibus HUGUETAN et RAVANT, 1663, p. 27.

Grande era il mio godimento nel mirare queste meraviglie. Una volta mia zia mi domandò che cosa vedessi. Io, benchè bambino, pensai: se lo dico, queste visioni, qualunque ne sia la causa, le spiaceranno, e addio a questo piacere! Mi si presentavano anche fiori svariati e quadrupedi e uccelli, ma senza colore, perchè erano evanescenti. Io che, nè da giovane nè da vecchio ho imparato a mentire, stetti molto senza rispondere. E quella: « Che cosa guardi dunque così intentamente? ». Non ricordo la mia risposta, ma credo di non avere risposto.

GEROLAMO CARDANO

5.

De aleatorum casu.

(Un'avventura di gioco).

Cum Venetiis essem Natali Virginis, pecuniam alea amisi, sequenti die reliquum. Eram autem [48] in domo collusoris cumque animadvertissem chartas esse adulterinas, pugio ipsum vulneravi in facie, tenuiter tamen.

Aderant praesentes duo eius familiares adulescentes et duae hastae laquearibus affixae et ianua domus clave conclusa; sed ego, cum pecuniam omnem tam suam quam meam arripuissem ac vestes meas, et anulos quos pridie perdideram sequenti ab initio victor recuperassem domumque per puerum meum iam amandassem [229], partem pecuniae sponte abieci, quod illum vulneratum viderem, ac statim aggressus famulos, cum educere arma nequirent, supplicantibus vitam condonavi, ea conditione ut [18] ianuam domus reserarent.

Dominus tantam rerum perturbationem et confusionem videns moramque [41] omnem suspectam habens, quod in domo (ut reor) chartis adulterinis me circumvenisset, postquam coniectura animadvertit parum differentiae esse inter lucrum et iacturam, ianuam aperiri [159] iussit itaque ego abii.

Eadem die, dum periculum a praetorio, ob iniuriam senatori illatam [121], evitare conor, armatus sub vestibus, hora secunda noctis, lapsus pedibus, cecidi in mare. Ego cadens, mei non oblitus, iactavi dextram et, apprehenso transtro, a sociis servatus sum cumque navim ingredior invenio (dictu mirum) illum quocum [188] luseram, faciem vitta ligatam ex vulnere habentem, qui sponte obtulit vestes nauticas, quibus indutus cum illo Patavium vectus sum.

HIERONYMI CARDANI

ex opere supra dicto, p. 19.

6.

Somnia verum adumbrantia.

(Sogni veritieri).

Nonne et illud de somniis, quod [12] tam vera fuerint, admiratione dignum videri potest? Nec minimam partem attingere velim. Quorsus haec? Sed tantum lucidissima et maxima decernentia negotia attingam: velut cum, circa annum MDXXXIV, in diluculo, cum nondum quicquam [100] constitutum haberem et omnia pessum in dies irent, vidi in somno

me currentem ad radicem montis qui mihi e dextra erat, cum immensa hominum multitudine cuiuscumque status, sexus, aetatis, mulierum scilicet [82], virorum, senum, puerorum, infantium, pauperum, divitum variis modis vestitorum.

Interrogavi ergo [58]: « Quo currimus omnes? » Respondit unus ex his: « Ad mortem ». Exterritus ego, vites (quae medium illud montis eo usque ubi ego eram tenebant, frondibusque intectae erant aridis et sine uva prorsus [107], quales autumno videri solent) apprehendere atque in montem ascendere coepi [198], idque primum aegre ob montem, seu potius collem, qui arduus in radice multum erat: postmodum ea superata, per ipsas facile ascendebam et cum iam in montis essem vertice ac tamquam ultra impetu voluntatis transiturus, nudi lapides et abrupti apparuere [224 bis]: parumque a fuit quin in taetram profundam ac tenebrosam voraginem me praecipitarem, adeo ut memoria huius somnii, cum sint quadraginta anni, me contristet ac simul terreat.

Itaque [63] ad dextram conversus, ubi erice contactus [229] solum campus apparebat, eo processi propter metum, qua iter agerem immemor, et in vestibulo villici tugurii palea et iuncis atque arundinibus tecti me esse animadverti, puerum tenens dextra manu, veste coloris cinerei, aetatis duodecim circiter annorum tuncque somno atque insomnio simul solutus sum.

Quo [30] manifeste ad nominis immortalitatem, ad labores perpetuos et immensos, ad carcerem et metum maximum ac tristitiam vocatus sum.

HIERONYMI CARDANI

ex opere supra dicto, p. 29.

EPITOMAE OPERUM HISTORIA LITTERARUM

7.

De M. Catonis Originibus.

(*Le « Origini » di Catone*).

M. Cato septem Originum libros scripsit: quorum primo res gestas regum populi romani; secundo et tertio singularum in Italia civitatum origines et antiquitates; quarto, bellum punicum primum; quinto, secundum; sexto et septimo reliqua bella usque ad Sulpicii Galbae praeturam complexus est, qui triginta Lusitanorum milia perfidia Viriathino bello trucidaverat.

DAVIDIS CHYTRAEI

ex opere *De lectione historiarum recte instituenda* (1565, I).

8.

Quaedam de Sallustio eiusque de Bello Iugurthino.

(*Qualche cenno su Sallustio e su La guerra di Giugurta*).

Sallustius, Ciceroni et Iulio Caesari aequalis, multas historiae romanae partes summa cum sapientiae et purae et argutae brevitatis et elegantis facundiae laude perscripsit [198], ex quibus [220] Coniuratio Catilinae, anno urbis Romae 691, ante Christum natum 63 a Cicerone consule oppressa; et Bellum Iugurthinum, anno 42 ante catilinariam seditionem a C. Mario consule confectum. Ex ceteris Historiarum libris orationes aliquot tantummodo exstant. Fuisse autem [48] Sallustium

M. Catonis et Thucydidis perstudiosum [40], forma orationis pressae et concisae et sapientissimis sententiis stipatae, et multa ex Thucydide dicta ad verbum conversa ostendunt.

BELLUM IUGURTHINUM.

Est autem [48] haec series temporum et rerum a Sallustio in Bello Iugurthino descriptarum:

Masinissa Numidarum rege, quem Scipio Africanus dilexerat et Romani auxerant, mortuo, Micipsa filius solus regnum obtinet. Iugurtha, filius Mastanabalis Micipsae fratris, a Masinissa privatus derelictus quod ex concubina ortus esset, bello numantino industriam et virtutem suam Scipioni Aemiliano et Romanis probat. Micipsa Iugurtham adoptat et testamento pariter cum filiis heredem instituit. Moriturus (anno 118 a. Chr. n.) heredes regni ad concordiam hortatur, qua parvae res crescunt, discordia vero [89 bis] maximae dilabuntur.

At Iugurtha, regnandi sine sociis cupiditate instinctus, Hiempsale patruale per dolum interfecto, Cirtam capit et Adherbalem alterum patrualem interficit, qui Romam profugus de caede fratris apud senatum conquestus erat.

Missus adversum eum consul Calpurnius Bestia, corruptus regis pecunia, pacem cum eo flagitiosissimam facit, quae a senatu improbatur. Contra eundem insequenti anno Sp. Postumius Albinus proficiscitur. Is quoque per fratrem Aulum Postumium ignominiose contra Numidas pugnat.

Tertio missus est Q. Caecilius Metellus consul (anno 109 a. Chr. n.). Is exercitum a prioribus [160] ducibus corruptum ingenti severitate et moderatione ad disciplinam reducit, Iugurtham variis proeliis vincit, Vagam recipit, quae a Romanis defecerat.

Successum est ei a Caio Mario consule (anno 107 a. Chr. n.), qui urbem Capsam capit, Iugurtham proelio vincit pariterque Bocchum, Mauritaniae regem, qui auxilium Iugurthae ferre coeperat. Iugurtha Sullae, Marii quaestori, vinctus a Boccho traditur et ad Marium deducitur (anno 105 a. Chr. n.).

DAVIDIS CHYTRAEI

ex opere praedicto, I.

9.

Index rerum quae Caesaris operibus continentur.

(Esposizione sommaria degli avvenimenti narrati nelle opere di Cesare).

Iulius Caesar rerum a se in bello gallico ab anno Urbis 696 usque ad 702, in bello civili ab anno 705 usque ad 706 gestarum historiam et singulorum annorum singulos commentarios confecit, tanta orationis purissimae venustate et candore nativo, ut nihil tersius ac politius et ad nostrae orationis rectae ac perspicuae formandae rationem utilius et accomodatius fingi possit [198]. Magis enim [55] parabile est genus dicendi iulianum quam Ciceronis oratio, cuius splendorem et copiam et compositionem magnificam ne ipsius quidem [76] aetate assequi imitando quisquam [100] potuit [198].

Commentariorum de bello gallico nec non [96] de bello civili chronologiam [168] brevem adiungam:

COMMENTARII DE BELLO GALLICO.

Liber primus (a. U. c. 696). — Helvetii in Gallias per provinciam irrupturi ad Rhodanum conveniunt, sed a Caesare transitus iis negatur. Postea Tigurini a Caesare ad Ararim caeduntur. Tandem iusto proelio victi Helvetii se Caesari dedunt. Deinde Aedui et universa Gallia defensionem a Caesare adversus Ariovistum Germanorum regem petunt. Caesar Ariovistum haud [95] procul a Rheno profligat.

Liber secundus (a. U. c. 697). — Belgae profligati in dicionem Caesaris veniunt. Nervios periculoso et ancipiti proelio ad interneccionem fere Caesar redigit.

Liber tertius (a. U. c. 698). — Servius Galba populos qui a finibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpes pertinent vincit [198]. Caesar Nannetenses et reliquas civitates armoricas proelio navali superatas [6] sub co-

rona vendit [198]. P. Crassus Marci filius in Aquitania feliciter hostium castra expugnat [198].

Liber quartus (a. U. c. 699). — Usipetes et Tencteri, qui a Suebis pulsati in Galliam transierant, a Caesare ad confluentem Mosae et Rheni profligantur [198]. Caesar Rhenum ponte iunctum [6] in Ubiis transit et reversus in Britanniam traicit [198].

Liber quintus (a. U. c. 700). — Caesar, pacata Trevirorum civitate, in Britanniam cum exercitu proficiscitur, [198] et tributo annuo insulae imposito, redit [198]. Legio et media ab Ambiorige Eburonum rege ad interuersionem caeditur [198]. Q. Ciceronis legati castra oppugnantur, sed, adventu Caesaris et nece Induciomari treviri, Gallia iterum pacatur [198].

Liber sextus (a. U. c. 701). — Caesar, accepta a Pompeio una legione, Senones qui defecerant, Treuiros aliosque populos recipit, et secundo in Rheno ponte facto, in Germaniam transit [198]. Cuius rei occasione, Gallorum ac Germanorum religionem et mores et Hercyniam siluam describit [198], Ambiorigis regionem vastat [198].

Liber septimus (a. U. c. 702). — Vercingetorix totius fere Galliae deficientis rex delectus est [198]. Caesar Avaricum expugnat et tandem ad Alesiam Gallorum copiis profligatis, Vercingetorigem in deditioem accipit [198].

Liber octauus (a. U. c. 703-704). — Caesar Bituriges et Bellovacos ad deditioem cogit [198], Uxellodunum capit et totam Galliam pacat. In Italiam excurrens, se et honorem suum municipiis et coloniis commendat, in Gallia Togata incredibili honore atque amore excipitur [198], eidem T. Labienum praeficit [198].

COMMENTARII DE BELLO CIVILI.

Liber primus (a. U. c. 705). — Caesar ex Gallia reversus cum iussus esset, dimissis exercitibus, in Urbem redire, ab Arimino aduersus Romam cum exercitu movet eamque occupat, Pompeio et senatu ex Italia in Graeciam fugato. Deinde Massiliam obsidet et duces Pompeii in Hispania Petreium et Afranium una cum exercitibus in deditioem accipit [198].

Liber secundus (a. U. c. 705). — Caesar Massiliam et Hispaniam omnem in deditionem accipit [198]. C. Curio Caesaris legatus, in Africa proelio superatus, interficitur eiusque exercitus Pompeianis se dedit [198].

Liber tertius (a. U. c. 706). — Caesar Epiro potitur, per legatos Aetoliam, Thessaliam Macedoniamque occupat, ad Pharsalum Pompeium fundit fugatque eumque fugientem persequitur. Pompeius in Aegypto ab Achilla regio praefecto necatur [198]. Postquam Caesar Alexandriam pervenit, ubi cum Ptolemaei et Cleopatrae controversias componere conatur [198], ab Achilla laccessitus proelio superior discedit potiturque Ptolemaeo rege.

DAVIDIS CHYTRAEI

ex opere praedicto, I.

IO.

De reliquis Caesaris operibus.

(Le altre opere di Cesare).

Reliquit et rerum suarum commentarios, gallici civilisque belli pompeiani. Nam [94] alexandrini, africique, et hispaniensis incertus auctor est. Alii enim [55] Oppium putant, alii Hirtium, qui etiam gallici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit [198]. De commentariis Caesaris Cicero in eodem libro sic refert: « Commentarios scripsit, valde quidem [76] probandos: nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis, tamquam [84] veste, detracta: sed, dum voluit alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui illa volent calamistris inurere, sanos quidem [76] homines a scribendo deterruit ». De iisdem commentariis Hirtius ita praedicat: « Adeo probantur omnium iudicio, ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus videatur [198]. Cuius [32] tamen rei maior nostra, quam reliquorum, est admiratio. Caeteri enim [55], quam bene atque emendate, nos etiam, quam facile atque celeriter eos perscripserit, scimus [198] ». Pollio Asinius parum diligenter pa-